令和３年９月１日

保護者様

柏市立高田小学校

校長 中光 理惠

オンライン学習に向けた取り組みについて

平素から本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

現在，市内において新型コロナウイルス感染症が急拡大しており，今後，陽性者及び濃厚

接触者の出席停止，それに伴う学級閉鎖や休校等が発生することが予想されます。

本校では，緊急時においても児童の学びが保障できるように，オンラインでの学習形態に

ついて検討を進めているところです。つきましては，以下の方法でオンライン学習に向けた

準備を進めてまいります。新しい取り組みのため，ご不便をおかけすることもあるかと思い

ますが，ご理解，ご協力のほど，よろしくお願いいたします。

記

１ 実施方法

 期間 実施方法

ステップ１ ９月２日（木）

～３日（金）

①９月２日（木）に学校で Google Meetへの接続方法を指

導する。

②クラスごとに時間を決めて，各家庭から Google Meetを

使い，接続確認と簡単なゲーム等を行う。

ステップ２ ９月６日（月）

～１０日（金）

学年ごとに時間を決めて，各家庭から Google Meet を使

い，リアルタイムで学習を行う。（15分程度のライブ中継）

ステップ３ ９月１３日（月）

～１７日（金）

学年ごとに時間を決めて，各家庭から Google Meet を使

い，リアルタイムで学習を行う。（30分程度のライブ中継）

２ Google Meetへの入り方

 ①端末から Google Classroomに入る。

 ②Meetのリンクの右にある URLをクリックする。

 ③「今すぐ参加」をクリックする。

３ オンライン学習の実施に向けた変更点

 ・端末はいつでも使えるように，毎日持ち帰るようにします。端末を衝撃から守るため，

毎日ランドセルで登校してください。（暑さ対策で行っていた「ノーランドセル」は当

面の間，中止とします。）

・夏休み前に配付した電源コードとタッチペンは家庭保管とします。年度末まで破損や紛

失のないよう，大切に保管してください。

 ・緊急時にも家庭学習に対応できるようにするため，国語と算数の教科書・ノートや漢字

と計算のドリルは毎日持ち帰るようにします。

４ その他

 ・原則として，各家庭でのインターネット接続環境を使用することが前提です。自宅での

端末使用にあたり，Wi-Fi 環境が整っていない場合は，学校へご連絡ください。

 ・学校での学習予定や学習内容は Google Classroomにも記載するようにします。児童だ

けでなく，保護者の皆様もご確認ください。

・Google Meetでつないだ場合，カメラをオンにすると部屋の中の映像も相手に見えます。

使う場所についてはご注意ください。

 ・ネットワークトラブル等でライブ中継に参加できない場合でも，録画したものを後で視

聴できるようにします。入れないことがあっても，ご安心ください。

ここに表示されている URLをクリックします。

※オンライン学習を使用するときのみ，担任が表示

させます。（それ以外の時間は表示されません）

「今すぐ参加」

マイクボタンです。

基本的には，オフにし

て使います。

カメラボタンです。

児童や保護者，背景などが見えないようにオフに

することができます。